[image: Герб Староминского района]

Администрация МО Староминский  район

РЕШЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

14 марта  2019г                                                                                   № 1(Уч)
                                                ст-ца Староминская

О введении режима функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»              на территории муниципального образования Староминский район

[bookmark: _GoBack]               В результате КНМЯ (выпадение осадков месячной нормы, сопровождающиеся сильным ветром, порывы достигавшие  25 м/с) к 8.00. 14 марта 2019 года произошел подъем уровня воды в реке Сосыка ст.Староминской до отметок ОЯ, размытие тела дамбы р. Сосыка в границах населённого пункта и образование прорана. В результате этого произошло подтопление территории ст. Староминской (ул.Тимашевская, пер.Петренко, ул.Кубанская и др.)  В зону подтопления попали: 25 домовладений (проживает 68 человек). Из-за засоренности мусором и камышом ручья Веселый, произошел подъем уровня воды и затопление участков и 20 домовладений (проживает 45 человек) на ул. Новоминская, ул.Запорожская, ул. Новодеревяновская, ул. Калинина. Затоплены сельхозугодия на площади 20 га.
В результате комплекса неблагоприятных явлений на территории муниципального образования Староминского района (выпадение многочисленных осадков, сильный ветер с порывами до 25 м/сек.), к 08.30 14.03.2019 года произошли аварийные отключения:
- ВЛ-10кВ отходящих от ПС-35/10 кВт «Староминская», в связи с обрывами проводов и вязок, подмывании опор, падения деревьев на ВЛ-10. В результате погашено ВЛ 10 кВ- 3 ед.  ВЛ 0,4 кВ-7 ед., ТП 10/0,4 кВ- 12 ед., обесточено полностью 3 микрорайона ст.Старомиской (с населением 12 200 чел., 5 социально-значимых объектов).
         Во исполнение требований законов Российской Федерации от  21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления правительства РФ от  30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского  района РЕШИЛА:
       1. Ввести с 09:00ч. 14 марта 2019г. до наступления нормализации погодных условий и окончания проведения аварийно- восстановительных работ, на территории муниципального образования Староминский район режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
       2. Установить местный уровень реагирования.
       3.Перевести с 14 марта 2019 года в режим функционирования «чрезвычайная ситуация» органы управления и силы районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации (далее - РСЧС) муниципального образования Староминский район.
       4. Руководителем работ по ликвидации  ЧС назначить начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации  МО Староминский район А.А. Калий.
       5. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район (А.А.Калий) организовать непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации. Силами единой дежурно-диспетчерской службы организовать мониторинг погодных условий на территории муниципального образования Староминский район и организовать своевременное оповещение глав  сельских поселений района об обстановке.
       6. ЕДДС (Онищенко) организовать своевременное представление в ЦУКС информаций и донесений согласно табелю срочных донесений.
       7. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Староминскому району (Щедрин М.Г.) организовать совместно с РКО (Калинин) охрану общественного порядка в районе ЧС (ст. Староминская, ул. Новоминская, ул.Запорожская, ул. Новодеревяновская, ул. Калинина ул.Тимашевская, пер.Петренко, ул.Кубанская).
        8. Руководителю ГБУЗ «Староминская ЦРБ» (Демидов) оказать медицинскую помощь пострадавшему населению.
         9. Рекомендовать начальнику Староминского участка РЭС Ленинградских электросетей (Яковенко), незамедлительно принять меры, направленные на выполнение аварийно-восстановительных работ  в зоне  чрезвычайной ситуации.
      10. Рекомендовать инженеру Староминского участка Ейского филиала «Газпром газораспределение Краснодар» (Шашков), незамедлительно направить   аварийно-восстановительную бригаду  в зону ЧС.
       11. Рекомендовать руководителю ООО «Староминский рыбхоз»(А.Г. Ахтырцев), усилить контроль за выполнением    аварийно-восстановительных работ по ликвидации прорана в теле дамбы.
        12. Рекомендовать Главе Староминского сельского поселения (Миськов), принять незамедлительно меры к оповещению населения о  неблагоприятных погодных условиях, о введении режима ЧС и о  необходимости принятия мер собственной безопасности. Основные усилия сосредоточить на оказании помощи пострадавшему населению, обеспечении его необходимыми условиями жизнедеятельности. Организовать развертывание пункта временного размещения и проведение эвако-мероприятий (нуждающейся части населения) на территории лагеря труда и отдыха «Камышинка».
      13.Руководителю МУП «Теплоэнергетик» (Волик), МБУ ХЭС ОУ (Кропачев) для АСР при проведении практических мероприятий выделить в распоряжение  руководителя работ по ликвидации  ЧС технику с обслуживающим персоналом, заправленную горюче-смазочными материалами.
      14.Руководителю МКУ ПАСФ «Служба спасения» (Леонов), незамедлительно приступить к проведению аварийно-спасательных работ в зоне ЧС.
      15.Рекомендовать главе Канеловского сельского поселения (Индыло)  и главе Куйбышевского сельского поселения (Петренко) продолжить мониторинг за уровнем воды в реках, быть в готовности к принятию экстренных мер реагирования при неблагоприятном развитии ситуации.
      16.Всем исполнителям данного решения обеспечить взаимодействие и оперативное предоставление информации диспетчерам ЕДДС администрации МО Староминский район.
       17. Всем участникам КШУ принять меры по соблюдению  правил охраны труда и техники безопасности, исключению случаев  травматизма и выхода из строя технических средств, соблюдению общественного порядка и правил защиты окружающей среды.
       18.При проведении КШУ обратить внимание на соблюдение водителями правил дорожного движения при предоставлении преимущества движения спецтранспорту, двигающемуся с проблесковыми маячками и спецсигналом.
       19.Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на заместителя председателя КЧС и ПБ, начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Староминский район  А.А.Калий.
       20. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Заместитель председателя КЧС и ПБ,
заместитель главы МО Староминский район                                В.А. Гавриш

Секретарь КЧС и ПБ                                                                          С.Н. Генсицкий

                                                                                                  Приложение
                                                                                            к решению КЧС и ПБ
Староминского района
№ 1-Уч от 14.03.2019г.

Состав
оперативного штаба по руководству АСР и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, на территории МО Староминский район

1. Начальник штаба – заместитель председателя  КЧС и ПБ, заместитель главы МО Староминский район                                                                  – В.А. Гавриш
1. Заместитель начальника штаба – заместитель главы МО Староминский район                                                                                                     -А.В. Кияшко.
1. Заместитель начальника штаба – начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации МО Староминский район                                        - А.А. Калий

Члены штаба
5. Председатель эвакуационной комиссии,
заместитель главы МО Староминский район                                   – В.А. Гавриш.
6. Глава Староминского сельского поселения                               – Ю.В. Миськов
7. Глава Канеловского сельского поселения                                     –  Л.Г. Индыло
8. Глава Рассветовского сельского поселения                              –  А.В. Демченко
9. Глава Куйбышевского сельского поселения                              – С.С. Петренко
10. Глава Новоясенского сельского поселения                                –  Н.В. Столик

image1.png